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Ish- zv/kryeministri i 
Shqipërisë Arben Ahmetaj 
shpallet në kërkim  
ndërkombëtar

-101 vjet nga vendosja e 
marrëdhënieve diplomatike 

Shqipëri-SHBA
 

- Shefi i OKB-së paraqet 
vizionin e ri për paqen në  

një “botë shumëpolare”
 

- SHBA-ja sanksionon  
shefin e inteligjencës së  

Serbisë, Aleksandar Vulin



Argumentum.al tashmë nga muaji prill 
2022  vjen në  versionin e një  reviste 
të  përmuajshme politike-diplomatike të  
cilën mund ta shfletoni online. 
Ky botim mujor ofron një kombinim të 
qartë të lajmeve në  vend, rajon dhe botë, 
si dhe opinioneve dhe analizave për ng-
jarjet e zhvilluara përgjatë një muaji.
Duke falënderuar secilin prej jush për 
vëmendjen dhe besimin ndaj medias tonë, 
ju premtojmë që do të vijojmë të sjellim 
për ju analizat objektive mbi zhvillimet 
kryesore në Vend, Rajon, Europë dhe në 
Botë.
Argumentum.al përpiqet të jetë burim 
autoritar i gazetarisë me analiza dhe ko-
mente mbi marrëdhëniet ndërkombëtare, 

politikën botërore dhe një gamë të gjerë 
çështjesh me rëndësi globale duke sjelle 
materiale ekskluzive. Kjo falë edhe kon-
tributit të disa prej emrave të njohur të 
politikës dhe publicistikës shqiptare dhe 
bashkëpuntorëve të tjerë vendas dhe të 
huaj. Në të njëjtën kohë Argumentum.al 
është e hapur për komente e mendime të 
lexueseve të saj.
Lexoni falas mbi çështjet e brendshme 
dhe ndërkombëtare në revisten Argumen-
tum.al në shqip dhe anglisht!

“Argumentum”, një proces intelektual …

Të dashur lexues dhe ndjekës të Argumentum.al,
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sonave të tjerë të implikuar.
Në një njoftim të SPAK thuhet 
se, “Prokuroria e Posaçme 
Kundër Korrupsionit dhe Krim-
it të Organizuar, ka regjistruar 
proçedimin penal Nr. 277/1 të 
vitit 2022 për veprat penale të 
“Refuzimi për deklarimin, mos-
deklarimi, fshehja ose deklarimi 
i rremë i pasurive, interesave 
privatë të personave të zgjedhur 
dhe nëpunësve publikë ose i çdo 
personi tjetër që ka detyrimin 
ligjor për deklarim”, “Korrup-
sionit pasiv të funksionarëve të 
lartë shtetërorë ose të zgjedhurve 
vendorë”, “Korrupsioni aktiv i 

kryeministrit Ahmetaj, deri te 
shpallja në kerkim ndërkom-
bëtar më 24 korrik 2023.
Prokuroria e Posaçme Antikor-
rupsion,SPAK dorëzoi me 10 
korrik në Kuvendin e Shqipërisë 
kërkesën për arrestimin e 
ish-ministrit të Financave, Ar-
ben Ahmetaj.
Dumani në shkresë kërkon që 
mbledhja e Këshillit për Rreg-
ulloren, Mandatet dhe Imu-
nitetin të zhvillohet me dyer të 
mbyllura për të ruajtur sekretin 
hetimor, duke qenë se hetimet 
vazhdojnë në drejtim edhe të 
fakteve të tjera penale apo per-

rokuroria e Posaç-
me Antikorrupsion 
(SPAK) ka shpallur 
në kërkim ndër-
kombëtar Arben 

Ahmetajn, ish-zv.kryeministër 
dhe Ministër i Financave i 
qeverisë Rama.
Interpoli dhe institucionet e tjera 
ligjzbatuese ndërkombëtare janë 
njoftuar. Ndaj ish zv.kryeminis-
trit, SPAK ka ngritur akuzë për 
tre vepra penale. Ai akuzohet 
për korrupsion, fshehja apo mos-
deklarim të pasurive dhe pas-
trim parash.
Kuvendi i Shqipërisë i hapi më 
14 korrik 2023 rrugë arrestimit 
të ish-zëvendëskryeministrit Ar-
ben Ahmetaj.
Në seancën e posaçme plena-
re, 117 deputetë votuan pro 
kërkesës së SPAK për arrestimin 
e Ahmetajt, duke i hequr kështu 
imunitetin e deputetit.
Kronologjia nga kerkè sa e 
SPAK për arrestimin e ish -zv.

SPAK shpall në kërkim ndërkombëtar
zv. kryeministrin Arben Ahmetajn!

Dumani në shkresë kërkon që mbledhja e Këshillit për 
Rregulloren, Mandatet dhe Imunitetin të zhvillohet me 
dyer të mbyllura për të ruajtur sekretin hetimor, duke 
qenë se hetimet vazhdojnë në drejtim edhe të fakteve 
të tjera penale apo personave të tjerë të implikuar.
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Më 14 korrik, Kuvendi  
miratoi  me 117 vota pro, 
asnjë kundër dhe 3 absten-
im që t’i hiqet imuniteti de-
putetit Arben Ahmetaj dhe 
në këtë mënyrë autorizoi 
SPAK-un që ta arrestojë 
dhe të kontrollojë banesën 
e tij. Në seancën e posaçme 
të zhvilluar sot në Kuvendin 
e Shqipërisë, ku u diskutua 
kërkesa e SPAK ishin të 
pranishëm 120 deputetë.
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funksionarëve të lartë 
shtetërorë ose të zg-
jedhurve vendorë”, 
“Pastrimit të pro-
dukteve të veprës pe-
nale ose veprimtarisë 
kriminale”, parashi-
kuar respektivisht nga 
nenet 257/a, 260, 245, 
287 të Kodit Penal.
Mbështetur në nenin 
73 të Kushtetutës së Re-
publikës së Shqipërisë, 
nenin 288 të K. Pr. 
Penale, si dhe në 
Rregulloren e Kuven-
dit të Republikës së 
Shqipërisë, nenet 13 
dhe 118, në kuadrin 
e procedimit pe-
nal të mësipërm, ka 
paraqitur kërkesën 
për dhënien e autor-
izimit nga Kuvendi 
i Republikës së Shqipërisë, për 
arrestimin/heqjen e lirisë dhe 
ushtrimin e kontrollit personal 
dhe të banesës së deputetit: Ar-
ben Ahmetaj, i biri i Nevruz dhe 
i Ferdane, datëlindja 28.06.1969, 
lindur në Gjirokastër, me nr per-
sonal G90628061Q.
Ky shtetas, rezulton se ka marrë 
cilësinë e personit nën hetim, në 
kuadrin e procedimit penal nr. 
277/1 të vitit 2022, pasi dysho-
het se ka kryer veprat penale të: 
“Refuzimi për deklarimin, mos-
deklarimi, fshehja ose deklarimi 
i rremë i pasurive, interesave 
privatë të personave të zgjedhur 
dhe nëpunësve publikë ose i çdo 
personi tjetër që ka detyrimin 
ligjor për deklarim”, vetëm dhe 
në bashkëpunim, në formën 
e deklarimit të rremë, dhe në 
formën e fshehjes, parashikuar 
nga neni 257/a paragrafi i dytë, 
neni 25 i K. Penal;
“Korrupsionit pasiv të funksion-

arëve të lartë shtetërorë ose të 
zgjedhurve vendorë” parashi-
kuar nga neni 260 i K.Penal, 6 
(gjashtë) herë;
“Pastrimit të produkteve të ve-
prës penale ose veprimtarisë 
kriminale”, në bashkëpunim, më 
shumë se një herë, parashikuar 

nga neni 287 para-
grafi i dytë i Kodit 
Penal.
Që të ekzekuto-
het kjo kërkesë do 
duhet që të jepet leja 
nga Kuvendi, ndërsa 
pritet edhe mbled-
hja e Këshillit për 
Rregulloren, Man-
datet dhe Imunite-
tin, që të shqyrtohet 
kërkesa për heqjen 
e mandatit të depu-
tetit dhe më pas të 
kalohet në seancë 
plenare.
Për këtë më 12 Kor-
rik, Këshilli për 
Rregulloren, Man-
datet dhe Imunite-
tin miratoi  kërkesën 
e Prokurorisë së 
Posaçme Kundër 

Korrupsionit dhe Krimit të Or-
ganizuar, për dhënie autorizimi 
nga Kuvendi për arrestim/heq-
jen e lirisë dhe ushtrimin e kon-
trollit personal/të banesës së de-
putetit të Kuvendit të Shqipërisë, 
Arben Ahmetaj.
Në drejtimin e kryetares, Lindita 
Nikolla, Këshilli vazhdoi mbled-
hjen me të njëjtin rend dite si 
në mbledhjen e kaluar, me zh-
villimin e dëgjesës me përfaqë-
suesit ligjor të deputetit,  Arben 
Ahmetaj.
Ndërsa më  14 korrik, Kuvendi  
miratoi  me 117 vota pro, asn-
jë kundër dhe 3 abstenim që t’i 
hiqet imuniteti deputetit Arben 
Ahmetaj dhe në këtë mënyrë 
autorizoi SPAK-un që ta arres-
tojë dhe të kontrollojë banesën 
e tij.
Në seancën e posaçme të zhvillu-
ar sot në Kuvendin e Shqipërisë, 
ku u diskutua kërkesa e SPAK 
ishin të pranishëm 120 deputetë.
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Pak minuta para se të 
niste seanca e posaçme 
në Kuvend për të lejuar 

arrestimin e tij nga SPAK, 
ish zv. Kryeministri Arben 
Ahmetaj, shkruan se çdo ditë 
do të bëjë gjithçka për të dalë e 
vërteta. Një mesazh të koduar 
kishte për kolegët e tij.

“Falënderoj kolegët e mi të 
mazhorancës dhe opozitës 
për nxitimin e treguar këtë 
javë. I “mirëkuptoj” për këtë, 
sepse politika dhe drejtësia e 
re e akoma e hershme për t’u 
quajtur e maturuar, kërkojnë 
statistika. Siç tha dhe avokati 
im “Populizmi gjyqësor e pe-
nal në ngjitje është më i rrezik-
shëm se sa populizmi politik, 
për shkak se humbet e i mun-
gon legjitimiteti demokratik”. 
Avokati im në Këshillin e 
Mandateve citoi një thënie të 
vjetër nga Franca: “E shoh që 
dy zgjidhje të mundshme ka në 
tavolinë, ose do të bjerë koka 
e mbretit, ose ju do të duhet të 
pranoni dështimin e revolu-
cionit”, shkruan Ahmetaj.
Ahmetaj akuzon për 
kërcënime dhe thotë se edhe të 
vetët në PS promovuan luftën 
kundër tij.
“E kam përjetuar diku me 
qetësi, diku me “buzëqeshje 
të brendshme”, diku me re-
voltë të brendshme, nxitimin 
triumfues të largimit një vit 
më parë, totalisht një sinjal 
për “të gjitha kafshët e pyllit”, 
kërcënimin me demek indi-
rekt në një forum partie “se do 
ikja në të s’ëmës”, habinë dhe 
thyerjen kur mora vesh se kush 
nga “tanët” promovuan mer-
cenarët të shërbenin kundër 

meje, “marrjen peng” të bash-
këjetueses time dhe ish-bash-
këshortes time”
Ish ministri i Financave i 
cilëson absurde akuzat e SPAK 
për njohje me një person tjetër, 
se bashkëshortja e tij ka shi-
tur një pronë të deklaruar, se 
bashkëjetuesja ka blerë një 
pronë në Hamallaj, se ka bërë 
alokime e rialokime ligjore, 
se ka bërë biznes, se nuk ka 
marrë pjesë në tendera dhe se 
është përdorur fondi rezerve 
për financim e inceneratorit 
të Elbasanit, që sipas tij është 
tërësisht ligjore.
“Dikush me tha “ te duan 
ne burg vëlla. Kam mare 
kërcënime (I kam me screen-
shot e me zë ndoshta), madje 
se fundmi dhe një mesazh 
triumfi  si mirëseardhje…Nëse 
do ta meritoj, sigurisht që do 
ndodhi…po jo përpara se e 
vërteta të marrë rrugë e dritë”
Teksa në fund i kërkon falje 
familjes për shqetësimet dhe e 
ka një premtim.
“Zoti e di të vërtetën, që unë 
do mundohem dit pas dite ta 
nxjerr…. To be continued”

Mesazhi i ish-Zëvendës kryeministrit para votimit në Kuvend

“Falënderoj kolegët e mi të 
mazhorancës dhe opozitës për nx-
itimin e treguar këtë javë. I “mirëk-
uptoj” për këtë, sepse politika dhe 

drejtësia e re e akoma e hershme për 
t’u quajtur e maturuar, kërkojnë 
statistika. Siç tha dhe avokati im 

“Populizmi gjyqësor e penal në ngjitje 
është më i rrezikshëm se sa popu-

lizmi politik, për shkak se humbet e 
i mungon legjitimiteti demokratik”. 

Avokati im në Këshillin e Mandateve 
citoi një thënie të vjetër nga Franca: 
“E shoh që dy zgjidhje të mundshme 
ka në tavolinë, ose do të bjerë koka e 
mbretit, ose ju do të duhet të pranoni 

dështimin e revolucionit”

Ish-Zëvendës kryeministri,
Arben Ahmetaj

JO VETEM LAJM



28 KORRIK 1923 - 28 KORRIK 2023

SHTETET E BASHKUARA DHE SHQIPËRIA
shënojnë 101-vjetorin e vendosjes 
së marrëdhënieve diplomatike
Në një mesazh publikuar 

në rrjetet sociale, amba- 
sada amerikane theksoi 

se: “Sot është 101-vjetori i ven-
dosjes zyrtare të marrëdhënieve 
diplomatike mes Shteteve të 
Bashkuara dhe Shqipërisë. Lidh-
jet zyrtare diplomatike mes 
vendeve tona filluan më 28 kor-
rik 1922, menjëherë pas përfun-
dimit të Konferencës së Paqes 
në Paris, ku Presidenti i SHBA 
Wilson qëndroi në krah të pop-
ullit shqiptar për pavarësinë dhe 
sovranitetin e tij. Vitin e kaluar, 
me rastin e 100-vjetorit të mar-
rëdhënieve diplomatike, ne fes-
tuam miqësinë e ngushtë mes 
dy kombeve tona, duke theksu-
ar aleancën e fortë strategjike 
mes Shteteve të Bashkuara dhe 
Shqipërisë. Presidenti i SHBA 
Joe Biden dërgoi një mesazh të 
veçantë shprese për bashkëpun-
im të vazhdueshëm dhe për një 
të ardhme edhe më të ndritshme 
për popullin shqiptar. Uro-
jmë për më shumë vite të tjera 
miqësie dhe bashkëpunimi!”.
Ambasada risolli edhe me-
sazhin e Presidentit amerikan, 
Joe Biden, drejtuar popullit 
shqiptar në vitin 2022, kur u 
shënua 100-vjetori i këtyre mar-
rëdhënieve.
“Mbarë popullit shqiptar, i dërgoj 
urimet e mia më të përzemërta 

dhe miqësinë jetëgjatë të SHBA. 
Kur Shtetet e Bashkuara mbro-
jtën pavarësinë e Shqipërisë pas 
Luftës së Parë Botërore, u krijua 
një miqësi e përhershme mid-
is popujve tanë. Një dashuri të 
përbashkët për lirinë dhe për 
vlerat e demokracisë, të cilat nuk 
u thyen kurrë dhe kur populli i 
Shqipërisë i qëndroi dekadave 
në diktaturë. Uroj që dy kombet 
tona të vazhdojnë të ndërtojnë 
mbi gjithçka që kemi arritur së 
bashku dhe të ofrojnë një të ar-

dhme më të ndritshme dhe më 
shpresëdhënëse për fëmijët tanë”, 
shprehej Biden në mesazhin e tij 
në atë kohë”, thuhet në mesazhin 
e Ambasadës së SHBA-së.
Presidenti i Republikës, Bajram 
Begaj, ka uruar 101-vjetorin e ven-
dosjes së marrëdhënieve diploma-
tike mes Shqipërisë dhe Shteteve të 
Bashkuara të Amerikës.
 
Në një mesazh publikuar në rr-
jetet sociale, Begaj shprehet se 
SHBA ka qenë dhe do mbetet, 
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Ambasadori i parë shqiptar në Uashington ishte Faik Konica, i cili u 
emërua në këtë detyrë në vitin 1929 nga Ahmet Zogu. Më pas Ambasada 
amerikane në Tiranë u mbyll më 16 shtator 1939, ndërsa ngrirja e 
marrëdhënieve zgjati edhe gjatë kohës kur në pushtet erdhi Enver Hoxha.
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Faik Konica | Ambasadori i parë shqiptar në Uashington

aleati me strategjik i Shqipërisë, 
në rrugën tonë euroatlantike.
“Në këtë 101-vjetor të vendosjes 
së marrëdhënieve diplomatike 
me Shtetet e Bashkuara, sho-
him me krenari se si këto mar-
rëdhënie janë gjithnjë e më të 
forta! Përgjatë historisë, Shtetet 
e Bashkuara kanë qenë gjith-
monë në krahun tonë, duke na 
mbështetur në të gjitha projek-
tet dhe sukseset tona madhore, 
ndaj për këtë do i jemi përherë 
mirënjohës. Gëzuar 101-vjetorin 
e miqësisë me SHBA-në, part-
nerin strategjik më të madh të 
Shqipërisë dhe shqiptarëve”, u 
shpreh Presidenti.
Kryeministri Edi Rama ka ku-
jtuar sot 101-vjetorin e vendosjes 
së marrëdhënieve diplomatike 
mes Shqipërisë dhe Shteteve të 
Bashkuara të Amerikës.
Në një status në facebook krahas 
fotot së dy flamujve të Shqipërisë 
dhe SHBA-së, Rama shprehet se 
dy vendet janë “miq dhe aleatë”.

Marrëdhëniet diplomatike 
Shqipëri-SHBA kanë nisur më 
28 korrik 1922, pak muaj pas 
përfundimit të Konferencës së 
Paqes në Paris, ku presidenti 
amerikan Uillson doli në krah të 
vendit tonë.
 
Ambasadori i parë amerikan 
në Tiranë ishte Ulysses Grant 
Smith, i cili e nisi misionin diplo-
matik më 4 dhjetor 1922.
Ambasadori i parë shqiptar në 
Uashington ishte Faik Konica, i 
cili u emërua në këtë detyrë në 
vitin 1929 nga Ahmet Zogu.
Më pas Ambasada amerikane 
në Tiranë u mbyll më 16 shta-
tor 1939, ndërsa ngrirja e mar-
rëdhënieve zgjati edhe gjatë 
kohës kur në pushtet erdhi Enver 
Hoxha.
Marrëdhëniet diplomatike mid-
is Shteteve të Bashkuara dhe 
Shqipërisë u rivendosën më 15 
mars 1991, pas një ndërprerje-
je prej 52 vjetësh. Ambasada 

e SHBA në Tiranë u hap më 1 
tetor 1991, me Kristofer Hill si i 
Ngarkuar me Punë dhe i pasuar 
nga ambasadori i SHBA Uilliam 
Eduin Rajerson, i cili ia paraqi-
ti kredencialet e tij qeverisë së 
Shqipërisë më 21 dhjetor 1991.
Në ceremoninë historike në vitin 
1991 për nënshkrimin e Mem-
orandumit të Mirëkuptimit, i 
cili rivendoste marrëdhëniet 
diplomatike mes dy vendeve, 
Ndihmëssekretari i atëhershëm 
i Shtetit për Çështjet Evropiane 
dhe Kanadeze Rejmond G.H. 
Saitc, tha “marrëdhënia mid-
is vendeve tona fillon me vitet 
e hershme të këtij shekulli, kur 
Presidenti [Udrou] Uillson i of-
roi mbështetjen amerikane shte-
tit të ri shqiptar. Marrëdhënia 
nuk u harrua kurrë nga mijëra 
amerikanët me origjinë shqip-
tare… të cilët mbajtën kontaktet 
me atdheun e tyre gjatë gjithë 
këtyre viteve.”
Më 11 qershor 1991, ish-Sek-
retari i Shtetit Xheims A. Bejker 
III ishte zyrtari i parë i nivelit 
të lartë i SHBA, që viziton-
te Shqipërinë pas periudhës së 
gjatë të izolimit të vendit. Që nga 
ajo kohë, marrëdhëniet SHBA-
Shqipëri kanë përparuar e janë 
rritur, dhe Shqipëria është bërë 
një nga aleatet më të palëkundu-
ra të Amerikës, sidomos në luftën 
globale kundër terrorizmit.
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Presidenti i 42-të i SHBA-së, 
Bill Clinton deklaroi gjatë 
vizitës së tij në Tiranë më 

3 korrik se, dikur Shqipëria ishte 
një derë e zymtë e mbyllur, ndër-
sa sot është një derë e hapur.
Në fjalën e tij në ceremoninë e 
nderimit me “Kordonin e Madh 
me Yll të Mirënjohjes Publike” 
nga kryeministri Edi Rama, 
Clinton u shpreh se, “për mua 
kjo nuk është thjesht një ditë, kur 
kryeministri dhe populli i dhanë 
një njeriu, i cili nuk është më i ri 
dhe nuk ka më pushtet politik, 
një lëvdatë për atë çka shumë 
kohë më parë bëri në mënyrë 
të drejtë për ju. Kjo është dita 
kur rikonfirmohet koncepti se 
njerëzit që bëhen bashkë, përtej 
dasive të tyre, marrin vendime 

Po shoh të ardhmen në një vend
ku e shkuara mund ta kishte vrarë!

BILL CLINTON NË TIRANË:

më të mira. Njerëzit, të cilët ngu-
len dhe rrinë vetëm me një grup. 
Grupet marrin vendime më të 
mira edhe se gjenitë e vetëm dhe 
kjo është diçka që mund të vër-
tetohet. Ajo çka kam shumë për 
zemër tashmë është që nipërit e 
mi të kenë një të ardhme më të 
shkëlqyer, që gjërat bëhen bash-
kë në vend që të përçahen dhe ju 
ma keni bërë të qartë se jeni da-
kord me këtë”.
“Unë i dëgjova ata fëmijë dhe më 
lanë pa fjalë. Mos harroni. Nuk 
është për herë e lehtë. Mos har-
roni. Do të bëni gabime. Mos 
harroni. Dikush do të thotë diçka 
për ju që është e rreme, e pavër-
tetë dhe që nuk duhet ta thonë. 
Duhet të gjeni mënyrën sesi t’i 
përgjigjeni asaj”, tha Clinton.

“Dua t’ju kërkoj që të vazhdoni 
kështu. Na duhen modele dhe 
ndonjëherë është e lehtë që ven-
det, të cilat kanë popullsi më të 
vogla dhe për rrjedhojë mund 
t’i shohin njerëzit, si njerëz e jo 
si personazhe vizatimorë dy di-
mensional, të udhëheqin rrugën 
për ne”.
Clinton tregoi historinë e një 
kamerieri shqiptar nga Kosova, i 
cili në një restorant në Nju-Jork e 
kishte takuar dhe i kishte thënë 
se “falë teje familja ime është sot 
gjallë”.
Nga Tirana presidenti i 42 i 
SHBA-së i çoi mesazh Prishtinës, 
që t’i japë fund tensioneve në 
veri. Clinton tha se ishte gabim 
që qeveria e Kosovës zhvilloi zg-
jedhje e theksoi se situata mund 

Tensionet në Kosovë, Clinton: Ta ndalim këtë marrëzi!
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të krijojë përplasje.
“Ka një mosmarrëveshje që po 
ndodh tani në Kosovë që do të 
doja të mos kishte ndodhur kur-
rë. Nuk është më vendimi im 
por kosovarët i krijuan ato katër 
qyteza në të mirë të serbëve për 
tu dhënë katër kryebashkiakë 
më tepër. Kështu që mendoj se 
kanë bërë një gabim që të voto-
hej. Mendoj se është e lehtë për 
shqiptarët, tani në shumicë që të 
përpiqen që të përfitojnë nga mo-
menti, për të paraqitur argumen-
tin tyre, por gjëja e vërtetë që 
duhet të bëjmë është ta ndalim 
këtë marrëzi” tha Clinton.
“Vazhdoni kështu, mos i hidhni 
njerëzit poshtë kur ju zhgënjejnë. 
Rezistojini tundimit që njerëzit 
t’i trajtoni siç ju trajtojnë. Ju keni 
ndërtuar këtu diçka vërtetë të 
lavdishme. Bëni që gjithkush që 
vjen në Shqipëri, të shkojë në 
vendin e tyre me dëshirën që 
vendi i tyre të jetë më shumë si 
i juaji. Dikur ju ishit një derë e 
zymtë e mbyllur ndërkohë që 
tashmë jeni një derë e hapur”, u 
shpreh Clinton.
Ai falënderoi qeverinë shqiptare 
që mikpriti afganët e larguar nga 
vendi i tyre.
“Faleminderit që morët dre-
jtueset dhe gratë e OJQ-ve dhe 
i larguat nga shqetësimet e 
tmerrshme në Afganistan! Nuk e 
keni idenë sa e rëndësishme ishte 
kjo. Faleminderit për gjithçka 
keni bërë për të vërtetuar se ajo 
çfarë kemi të përbashkët është 
shumë më e rëndësishme sesa 
ndasitë tona dhe se dua të ndërto-
jmë një botë ku duhet të bëhemi 
bashkë! E gjithë pjesa tjetër është 
muzikë në sfond”, tha Clinton.
“Kur vjen në moshën time, pyet 
veten se pse shpenzojnë njerëzit 
kaq energji që të shkatërrojnë 
të tjerët, për aq pak gjë. Ndodh 

shumë shpejt, jeta ikën, mbaron. 
Dhe gjithçka vlen nëse i ke lënë 
gjërat më mirë sesa i ke gjetur, 
nëse fëmijët kanë një të ardhme 
më të ndritur, nëse jeni bashkuar 
në vend që të ndaheni. Në këto 
kohëra kur jemi përballur me 
sfidën ekzistenciale që paraqet, 
klima, ndryshimi klimës për 
mënyrën tonë të jetesës. Kur u 
thua po këtyre gjërave gjithë 

gjërat e tjera nuk kanë vlerë”, u 
shpreh ai.
“Sot më dhatë një dhuratë të 
madhe. Më të madhe madje 
edhe sesa nderi. Më latë të shohë 
çfarë bëhet për të ardhmen, në 
një vend ku e shkuara mund ta 
kishte vrarë. Vazhdoni kështu. 
Zoti ju bekoftë!”, përfundoi fjalën 
e tij presidenti i 42-të i SHBA-së, 
Bill Clinton.

“Vazhdoni kështu, mos i hidhni njerëzit poshtë kur ju 
zhgënjejnë. Rezistojini tundimit që njerëzit t’i trajtoni 
siç ju trajtojnë. Ju keni ndërtuar këtu diçka vërtetë 
të lavdishme. Bëni që gjithkush që vjen në Shqipëri, të 
shkojë në vendin e tyre me dëshirën që vendi i tyre të 
jetë më shumë si i juaji. Dikur ju ishit një derë e zymtë 
e mbyllur ndërkohë që tashmë jeni një derë e hapur”.
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Marrëveshjet e Detit të Zi janë ndër-
prerë efektivisht të hënën – pjesa e 

marrëveshjes në lidhje me Rusinë nuk është 
përmbushur, tha zëdhënësi presidencial rus 
Dmitry Peskov para gazetarëve të hënën.
“Marrëveshjet e Detit të Zi nuk janë më 
në fuqi. Afati, siç tha presidenti rus më 
herët, është 17 korriku. Fatkeqësisht, pjesa 
e marrëveshjes së Detit të Zi që ka të bëjë 
me Rusinë nuk është përmbushur ende. 
Si rezultat, është bërë përfundoi”, tha ai, 
citon media ruse TASS.
“Sapo të përmbushet pjesa ruse [e mar-
rëveshjes], pala ruse do t’i kthehet men-
jëherë zbatimit të kësaj marrëveshjeje”, 
shtoi Peskov.

Ai gjithashtu vuri në dukje se qëndrimi 
i Rusisë për pezullimin e pjesëmarrjes së 
saj në marrëveshjen e grurit ishte shpal-
lur përpara aktit më të fundit terrorist në 
Urën e Krimesë dhe ky sulm nuk ndikon 
në vendimin e Moskës.
Më 22 korrik 2022, në Stamboll u nën-
shkrua një paketë dokumentesh për fur-
nizimin me ushqime dhe plehra në tregun 
ndërkombëtar. Marrëveshjet fillimisht u 
lidhën për një periudhë prej 120 ditësh. 
Ato u zgjatën për të njëjtën periudhë 
nëntorin e kaluar. Më 18 mars 2023, Rusia 
njoftoi zgjatjen e marrëveshjes për 60 ditë. 
Marrëveshja e grurit u zgjat edhe për dy 
muaj të tjerë më 18 maj.

“Sapo të  
përmbushet  

pjesa ruse                  
[e marrëveshjes],  

pala ruse do t’i 
kthehet menjëherë 

zbatimit të kësaj 
marrëveshjeje”,
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Kryeministri Edi Rama tha të shtunën 
se thellimi i “Procesit të Berlinit” 

është një domosdoshmëri dhe një mundë-
si historike për Ballkanin Perëndimor në 
kushtet kur BE është gati të mbështesë 
një plan të ri financiar dhe ekonomik në 
rajon.
Në të njëjtën kohë, Rama shpalli fun-
din e “Ballkanit të Hapur”, që sipas tij 
në një intervistë televizive nga Ulqini, 
ishte një nismë e lindur nga nevoja për të 
shtyrë përpara “Procesin e Berlinit”.dhe 
ka përmbushur misionin për të cilin ka 
lindur
Kryeministri tërhoqi vëmendjen për 
faktin se “në tetor, Shqipëria pret Samitin 

e Berlinit në Ballkan për herë të parë në 
Tiranë, që kur Angela Merkel e nisi pro-
cesin në vitin 2014”.
Ai tha se “Ursula Von der Leyen në 
Bratislavë dha një mesazh të parë në lidhje 
me planin për rritjen e financimit, për 
rritjen e aksesit të vendeve të Ballkanit 
Perëndimor në tregun e përbashkët eu-
ropian duke rritur instrumentet ekono-
mike”.
Ndërkohë kryeministri Rama tregoi se ka 
në plan të bëjë një turne në rajon për të 
takuar të gjithë kryeministrat dhe pres-
identët e vendeve të rajonit dhe për të 
biseduar për këtë proces, duke u kërkuar 
kohezion dhe bashkëpunim.

Kryeministri Rama: Ballkani i Hapur e kreu 
misionin, para kemi Procesin e Berlinit



Shefi i OKB-së paraqet vizionin e ri  
për paqen në një “botë shumëpolare”

Sekretari i Përgjithshëm 
Antonio Guterres u tha 
kombeve të botës të en-

jten se periudha e pas Luftës së 
Ftohtë ka përfunduar dhe bota 
po shkon drejt një epoke të re 
shumëpolare të shënuar tashmë 
nga niveli më i lartë i tensioneve 
gjeopolitike dhe konkurrenca e 
fuqive të mëdha në dekada.
Sekretari i Përgjithshëm i OKB-
së, Antonio Guterres, paraqiti të 
enjten propozimin e tij për t’u 
përballur me atë që e quajti një 
rend të ri botëror shumëpolar, të 
karakterizuar nga tensione gjeo-
politike në rritje, konflikte dhe 
teknologji të reja.
“Kërcënimet e reja të ditëve të 
sotme ndaj paqes shtojnë kërke-
sat ndaj nesh”, u tha zoti Gu-

terres përfaqësuesve të vendeve 
anëtare të OKB-së.
Ai tha se rekomandimet e tij, të 
paraqitura në një dokument poli-
tikash të titulluar “Një Axhendë 
e Re për Paqen”, kanë parasysh 
natyrën e ndërlidhur të shumë 
prej sfidave globale.
“Konfliktet janë bërë më kom-

plekse, më vdekjeprurëse dhe më 
të vështira për t’i zgjidhur”, tha 
ai. “Vitin e kaluar ishte numri 
më i lartë i vdekjeve nga konflik-
tet në pothuajse tre dekada”.
Ai tha se sulmi i Rusisë në 
Ukrainë e ka bërë më të vështirë 
për të trajtuar shumë prej sfidave 
globale.

“Konfliktet janë bërë më komplekse, më 
vdekjeprurëse dhe më të vështira për t’i zgjidhur”, 
tha ai. “Vitin e kaluar ishte numri më i lartë i 
vdekjeve nga konfliktet në pothuajse tre dekada”.
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“Nëse çdo vend do të përm-
bushte detyrimet sipas Kartës së 
OKB-së, e drejta për paqen do të 
ishte e garantuar”, tha zoti Gu-
terres. “Por, kur vendet i thyejnë 
ato zotime, ata krijojnë një botë 
pasigurie për secilin”.

Objektivat e zhvillimit
Sekretari i përgjithshëm tha se 
një nga çelësat për trajtimin e 
problemeve që po përjeton plan-
eti është përshpejtimi i punës për 
axhendën 2030 – një plan me ob-
jektiva globale zhvillimi. Ai vuri 
në dukje se parandalimi i konf-
liktit dhe zhvillimi i qëndrue-
shëm mbështesin njëri-tjetrin.
“Nuk është koinçidencë që ven-
det e prekura nga konflikti janë 
më larg objektivave për zhvillim-
in e qëndrueshëm”, tha ai.
Ai shprehu shqetësimin për 
luftën bërthamore, që është 
rishfaqur me luftën e Rusisë në 
Ukrainë, dhe bëri thirrje për eli-
minimin e armëve bërthamore 
në përgjithësi.
“Deri në eliminimin e plotë, ven-
det që kanë armë bërthamore 
duhet të zotohen se nuk do t’i 
përdorin kurrë”, tha zoti Gu-
terres.
Ai u bëri thirrje vendeve të pa-
kësojnë shpenzimet ushtarake dhe 
të ndalojnë armët çnjerëzore dhe 
ato që shkaktojnë dëme në masë.

Teknologjitë e reja
Drejtuesi i OKB-së shprehu 
gjithashtu shqetësimin për te-
knologjitë e reja që ofrojnë po-
tencial për progres të madh, por 
që gjithashtu në rastin e intelig-
jencës artificiale dhe të armëve 
autonome (të njohura ndryshe 
si “robotët vrasës”), janë “duke 
krijuar mënyra të reja me të 
cilat njerëzimi mund të elimi-
nojë vetveten”.

Në këtë front, zoti Guterres tha se 
komuniteti ndërkombëtar duhet 
të miratojë deri në vitin 2026, një 
instrument ligjor që do të nd-
alonte armë të tilla autonome. Ai 
mbështet gjithashtu idenë e kri-
jimit të një entiteti të ri global për 
të shmangur rreziqet ndaj paqes 
dhe sigurisë nga inteligjenca ar-
tificiale. Ai e parafytyron këtë 
entitet me strukturë dhe mandat 
të ngjashëm me Agjencinë e En-
ergjisë Bërthamore, e cila u kri-
jua nga OKB-ja.
Sekretari i përgjithshëm tha se 
planifikon të krijojë një grup 
këshillimor të nivelit të lartë për 
të paraqitur opsionet në lidh-
je me qeverisjen e inteligjencës 
artificiale, i cili do të paraqesë 
raportin e tij brenda këtij viti.
Ndër rekomandimet e tjera, 
zoti Guterres bën thirrje për 
përfshirjen e grave në ud-
hëheqje dhe vendimmarrje, 
duke vendosur kuota aty ku 

do të jetë e nevojshme.
Ai bën thirrje gjithashtu për një 
“reflektim të gjerë” mbi të ardh-
men e operacioneve të paqerua-
jtjes së OKB-së. OKB-ja shpen-
zon miliarda çdo vit për misionet 
e saj paqeruajtëse, por me suk-
ses të pakët. Dy nga misionet e 
saj më të mëdha – në Mali dhe 
në Republikën Demokratike të 
Kongos – janë duke u zvogëluar 
me kërkesën e vetë këtyre ven-
deve.
Zoti Guterres u bëri thirrje ven-
deve anëtare të OKB-së që të 
angazhohen në diskutimet për 
propozimet e tij. Në vitin 2024, 
Kombet e Bashkuara po plani-
fikojnë organizimin e një Takimi 
të Nivelit të Lartë për të Ardh-
men, që do të trajtojë rreziqet e 
ardhshme dhe mundësitë. Sek-
retari i përgjithshëm u tha vendeve 
anëtare se shpreson që rekomandi-
met e tij do t’i ndihmojnë në pro-
cesin e diskutimit dhe shqyrtimit.



Presidenti rus Vladimir 
Putin të enjten u ofroi 
grurë falas gjashtë ven-

deve të varfra afrikane teksa nisi 
një samit me liderët nga konti-
nenti disa ditë pas tërheqjes nga 
marrëveshja e eksportit të grurit 
në Ukrainë.
Rusia është e gatshme të fur-
nizojë grurë falas për një numër 
vendesh afrikane veçanërisht në 
nevojë në muajt e ardhshëm dhe 
mund të veprojë si një zëvendë-
sim për Ukrainën në dërgimin e 
ushqimit në Afrikë në përgjithë-
si, tha Presidenti rus Vladimir 
Putin në seancën plenare të Fo-
rumit Ekonomik dhe Humani-
tar Rusi-Afrikë që po mbahet në 

Shën Petersburg , raporton me-
dia ruse TASS.
Sipas tij, Rusia është “sinqer-
isht e interesuar për thellimin 
e mëtejshëm të tregtisë, investi-
meve dhe lidhjeve humanitare” 
me kontinentin afrikan. Kreu 
i shtetit premtoi të rrisë kuotat 
për studentët afrikanë në univer-
sitetet ruse dhe u bëri thirrje ven-
deve të kontinentit që të kalojnë 
në mënyrë më aktive në shlyerjet 
në monedhat kombëtare.
Ja disa nga deklaratat kryesore 
të Putinit.

Marrëveshja e grurit
Asnjë nga kushtet e Rusisë në 
marrëveshjen e grurit nuk është 

përmbushur. “Rusia pranoi të 
marrë pjesë në të ashtuqua-
jturën marrëveshje, duke marrë 
parasysh angazhimet që përm-
bante se pengesat e paligjshme 
për eksportin e drithit dhe pleh-
rave tona në tregjet globale do 
të hiqen.” “Në fakt, asgjë” nga 
ajo që u diskutua apo u premtua 
Moskës nuk ka ndodhur.
Një arsye tjetër për pjesëmar-
rjen e Rusisë në marrëveshje 
ishte dëshira për të siguruar 
ushqim dhe plehra për vendet 
në nevojë. Por në pothuajse një 
vit, marrëveshja e grurit ka parë 
gjithsej 32.8 milionë tonë mallra 
të eksportuara nga Ukraina, më 
shumë se 70% e të cilave shkuan 
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Putin u premton kombeve 
afrikane grurë falas

FORUMI EKONOMIK DHE HUMANITAR RUSI-AFRIKË

“Rusia pranoi të 
marrë pjesë në të 

ashtuquajturën 
marrëveshje, duke marrë 
parasysh angazhimet që 
përmbante se pengesat 

e paligjshme për 
eksportin e drithit dhe 

plehrave tona në tregjet 
globale do të hiqen.”



FOKUS

15KORRIK 2023 | ARGUMENTUM

në vendet me të ardhura të lar-
ta dhe të mesme, veçanërisht 
në Bashkimin Evropian. Në të 
njëjtën kohë, Etiopia, Sudani, 
Somalia dhe një numër vendesh 
të tjera përbënin më pak se 3% 
të vëllimit të përgjithshëm, që 
është më pak se 1 milion ton.
Rusia është në gjendje të 
zëvendësojë grurin ukrainas si 
në bazë komerciale ashtu edhe 
në formën e ndihmës falas për 
vendet më në nevojë në Afrikë. 
Sidomos pasi ne presim një 
tjetër korrje rekord këtë vit.
 

Furnizimet me grurë falas
Rusia është e gatshme të dërgo-
jë 25,000-50,000 tonë drithë pa 
pagesë në gjashtë vende afrikane 
në tre deri në katër muajt e ard-
hshëm. Këto vende janë Burkina 
Faso, Zimbabve, Mali, Somalia, 
Republika e Afrikës Qendrore 
dhe Eritrea. “Ne gjithashtu do 
t’i dorëzojmë këto produkte tek 
konsumatorët pa pagesë.

Për pengesat e bashkëpunimit
Rusia ka rënë dakord të furnizo-
jë pa pagesë vendet afrikane me 
plehra ruse, të bllokuara në por-
tet evropiane. Por “vetëm dy 
tufa të vogla nga 262,000 tonë 
plehra të tillë arritën të dërgo-
heshin: 20,000 tonë në Malavi 
dhe 34,000 tonë në Kenia”, edhe 
pse ishte një “aksion thjesht hu-
manitar”.
“Po shfaqet një tablo para-
doksale: nga njëra anë, vendet 
perëndimore po pengojnë fur-
nizimin me drithë dhe plehra 
dhe nga ana tjetër, do ta them 
drejtpërdrejt, po na fajësojnë me 
hipokrizi për situatën aktuale të 
krizës në ushqimin global. treg”, 
tha presidenti.
Afrika është në gjendje të prod-
hojë ushqim për t’u ushqyer 

vetë. Dhe Rusia është “e gatshme 
të ndajë ekspertizën e saj në 
prodhimin bujqësor me vendet 
afrikane dhe të ofrojë ndihmë 
në prezantimin e teknologjive 
më të avancuara”.

Për industrinë dhe tregtinë
Thellimi i bashkëpunimit indus-
trial Rusi-Afrikë është veçanër-
isht i rëndësishëm. Produktet 
industriale ruse, duke përfshirë 

automobilat dhe pajisjet e ndër-
timit, janë gjerësisht të njo-
hura dhe të kërkuara në kon-
tinent. “Më shumë se 50% e 
furnizimeve ruse në Afrikë janë 
makineri, pajisje, produkte ki-
mike dhe ushqim.”
Në të ardhmen e afërt, Rusia 
pret të nisë një zonë industri-
ale ruse në rajonin e Kanalit 
të Suezit të Egjiptit: ndërtimi i 
objekteve të para të prodhimit 
do të fillojë atje që në fillim të 
këtij viti, dhe në të ardhmen 
mallrat e prodhuara atje do 
të eksportohen në të gjithë Af-
rikën.
Korridori Ndërkombëtar i 
Transportit Veri-Jug do të bëjë 
të mundur dërgimin me efika-
sitet të mallrave ruse në Afrikë. 
“Natyrisht, ky korridor mund 
të përdoret edhe në drejtim të 
kundërt – për të furnizuar mall-
rat afrikane në tregun rus”.
“Për zgjerimin e mëtejshëm të 
të gjithë gamës së lidhjeve treg-
tare dhe ekonomike, është e 
rëndësishme që të zhvendosen 
më fuqishëm shlyerjet financ-
iare për transaksionet tregtare 
në monedhat kombëtare, duke 

Rusia ka rënë dakord 
të furnizojë pa pagesë 
vendet afrikane me 

plehra ruse, të bllokuara 
në portet evropiane. 
Por “vetëm dy tufa të 

vogla nga 262,000 tonë 
plehra të tillë arritën të 

dërgoheshin: 20,000 tonë 
në Malavi dhe 34,000 

tonë në Kenia”, edhe pse 
ishte një “aksion thjesht 

humanitar”.
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përfshirë rublën.” Moska është 
e gatshme të punojë me vendet 
afrikane për zhvillimin e infras-
trukturës së tyre financiare, për 
lidhjen e institucioneve ban-
kare me sistemin e mesazheve 
financiare që është krijuar 
në Rusi, i cili lejon kryerjen e 
pagesave ndërkufitare pavarë-
sisht nga sistemet perëndimore 
që ekzistojnë aktualisht dhe 
vendos kufizime.
 

Mbi energjinë
Më shumë se 30 projekte premtuese 
energjetike me pjesëmarrjen 
e Rusisë në 16 vende afrikane 
janë tani në faza të ndryshme 
zhvillimi. Kapaciteti total i pro-
jekteve energjetike aktualisht në 
zhvillim është rreth 3.7 GW.
Eksportet ruse të naftës bruto, 
produkteve të naftës dhe gazit 
natyror të lëngshëm në Afrikë u 
rritën 2.6 herë gjatë dy viteve të 
fundit.
Rosatom po ndërton termocen-
tralin bërthamor El Dabaa në 
Egjipt. “Korporata shtetërore 
mund t’u sigurojë vendeve af-
rikane ekspertizën e saj unike 
dhe teknologjitë unike global-
isht në fushën e përdorimit 
joenergjetik të atomit paqësor, 
për shembull, në mjekësi dhe 
<…> bujqësi.”

Për trajnimin e burimeve 
njerëzore

Tani pothuajse 35,000 studentë 
nga Afrika po studiojnë në uni-
versitetet ruse, “dhe ky numër 
po rritet çdo vit”. “Kuota për ar-
simimin e afrikanëve në kurriz 
të buxhetit federal është rritur 
me dy herë e gjysmë në tre vjet 
dhe për vitin e ardhshëm akade-
mik do të arrijë në më shumë se 
4700 persona”.
Rusia planifikon të hapë degë të 

universiteteve kryesore ruse në 
Afrikë. “Bashkëpunim i ngushtë 
me institucionet arsimore afri-
kane do të vendoset gjithashtu 
në kuadrin e Universitetit të Rr-
jetit Ruso-Afrikan.”
Moska propozon të “eksploro-
het mundësia e krijimit të shkol-
lave në gjuhën ruse në vendet 
afrikane”. “Zbatimi i projekteve 
të tilla në gjuhën ruse dhe futja 
e standardeve të larta arsimore 
të vendit tonë do të jetë themeli 
më i mirë për bashkëpunim të 
mëtejshëm reciprokisht të do-
bishëm dhe të barabartë.”

Në media
Rusia propozon “të punohet për 

krijimin e një hapësire të për-
bashkët informacioni në Rusi 
dhe Afrikë, brenda së cilës in-
formacion objektiv dhe i paan-
shëm për zhvillimet në mbarë 
botën do të transmetohet për 
audiencën ruse dhe afrikane”.
Po punohet për hapjen e zyrave 
të mediave kryesore ruse në Af-
rikë, duke përfshirë agjencinë e 
lajmeve TASS, Russia Today dhe 
televizionin RT, VGTRK dhe 
Rossiyskaya Gazeta.
Samiti dhe forumi i parë Ru-
si-Afrikë u mbajt në Soçi të Ru-
sisë në vitin 2019, ku morën pjesë 
përfaqësues të të 54 vendeve të 
kontinentit, si dhe tetë integ-
rime dhe organizata të mëdha 
afrikane. Në Soçi u nënshkru-
an rreth 92 marrëveshje me 
vlerë totale 1.004 trilion rubla. 
Deklarata e përbashkët e mirat-
uar në samit përcaktoi synimet 
dhe objektivat e zhvillimit të 
mëtejshëm të bashkëpunimit në 
të gjitha fushat. Për më tepër, u 
përcaktua një mekanizëm i ri 
dialogu, Forumi i Partneritetit 
Rusi-Afrikë, me një samit që do të 
mbahet një herë në tre vjet, organi 
kryesor i tij. Presidenti rus Vladi-
mir Putin pati takime dypalëshe 
me liderë të 16 vendeve në margji-
nat e forumit në Soçi.

Tani pothuajse 35,000 studentë 
nga Afrika po studiojnë në uni-
versitetet ruse, “dhe ky numër 
po rritet çdo vit”. “Kuota për 

arsimimin e afrikanëve në kurriz 
të buxhetit federal është rritur me 

dy herë e gjysmë në tre vjet dhe 
për vitin e ardhshëm akademik 
do të arrijë në më shumë se 4700 

persona”.
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KINË-ASEAN 
ripohojnë angazhimin për të avancuar 
partneritetin strategjik gjithëpërfshirës

Kina dhe Shoqata e Kombeve të Azisë Jug-
lindore (ASEAN) janë zotuar të avanco-
jnë partneritetin e tyre gjithëpërfshirës 

strategjik në Takimin e Ministrave të Jashtëm 
Kinë-ASEAN (10+1) të mbajtur të enjten më 13 
korrik.
Kina dhe ASEAN kanë zbatuar në mënyrë aktive 
qëllimet dhe parimet e Traktatit të Miqësisë dhe 
Bashkëpunimit në Azinë Juglindore (TAC) dhe 
kanë zgjeruar bashkëpunimin me përfitim re-
ciprok në të gjitha frontet, duke ndezur rrugën e 
duhur të krijimit të fqinjësisë së mirë afatgjatë duke 
arritur zhvillimin e përbashkët dhe prosperitet, tha 
drejtori i Zyrës së Komisionit Qendror për Punët e 
Jashtme Wang Yi në takimin, ku marrin pjesë min-
istrat e jashtëm të vendeve anëtare të ASEAN-it, 
vëzhguesit e ASEAN-it dhe sekretari i përgjithshëm 
i ASEAN-it, raporton media kineze Xinhua
Të dyja palët kanë punuar së bashku në ndërtimin 
e një komuniteti me një të ardhme të përbashkët 
dhe Rrugën e Brezit, duke promovuar së bashku 
integrimin ekonomik rajonal dhe duke konsolid-
uar themelet e paqes dhe stabilitetit, tha Wang.
Kina do të jetë e përkushtuar ndaj zhvillimit me 
cilësi të lartë dhe do të ofrojë mundësi të reja për 

të gjitha vendet me modernizim të stilit kinez. 
Është e gatshme të forcojë solidaritetin dhe koor-
dinimin me ASEAN për të çuar përpara procesin 
e modernizimit në Azi, tha diplomati i lartë kinez.
Kina do të punojë së bashku me ASEAN për të 
avancuar partneritetin strategjik gjithëpërfshirës 
Kinë-ASEAN dhe për të dhënë kontribute të reja 
për paqen dhe prosperitetin në rajon, tha ai.
Palët e ASEAN falënderuan Kinën për mbështet-
jen e qendrës dhe ndërtimit të komunitetit të 
ASEAN. Ata vlerësuan Kinën për marrjen e dre-
jtimit në shprehjen e vullnetit për të nënshkru-
ar Protokollin e Traktatit për Zonën Pa Armët 
Bërthamore të Azisë Juglindore.
Përveç kësaj, ata prisnin të shihnin që partner-
iteti strategjik gjithëpërfshirës ASEAN-Kinë të 
përparonte në një nivel të ri dhe të arrinte arritje 
të reja.
Takimi miratoi një deklaratë të përbashkët për 
20 vjetorin e pranimit të Kinës në TAC dhe një 
dokument udhëzues për përshpejtimin e përfun-
dimit të Kodit të Sjelljes në Detin e Kinës Jugore.
Gjatë takimit, Wang u takua me ministrat e 
jashtëm të Indonezisë, Bruneit, Singaporit, Viet-
namit, Rusisë dhe Australisë.



1.
Mbyllet Ballkani i Hapur! 
Nga halli natyrisht dhe trysnia 
gjermane, sepse më 16 Tetor në 
Tiranë do të mbahet Samiti i 
”rivalit” të tij, Procesit të Ber-
linit. Kësisoj,  nuk shkon ” dy 
kamberë në një derë” Berlini 
ose Beogradi, të dyja jo!
Ndaj dhe kjo mbyllje u shpall 
e njëanshme dhe me ngut në 
Podgoricë, ku disa muaj më 
parë Rama shpalli se do ishte 
Samiti i radhës i Ballkan i 
Hapur. E bëri këtë në një dal-
je shtypi me Abazoviçin. Kjo 
u duk qartë në hezitimin dhe 
rezervat e shprehura nga Vuçiç 
dhe Kovacevski në takimin me 
Ramën, ku ”njeri i binte gozh-
dës dhe tjetri patkoit” Në fakt, 
Kryeministri Rama nuk kishte  

rrugëdalje tjetër,  mbasi ”nuk 
mbante më ujë pilafi”! Ca më 
tepër kur tani BE-ja dhe Gjer-

mania po mendojnë seriozisht 
vendosjen e sanksioneve ndaj 
Beogradit, ku Ballkani i Ha-
pur do të ishte në krye, sepse 
”në vend t’i vinte vetullat, i 
ka nxjerrë sytë” rajonit. Ndaj, 
distancimi prej tij, tre muaj 
përpara Samitit të Berlinit në 
Tiranë, ndonëse tejet i vonuar 
mendohet se mund ta shpëtojë 
Ramën nga turpi dhe pasojat e 
tjera në rrugtimin europian të 
Shqipërisë.

MBYLLET BALLKANI I HAPUR!  
Tur i dështuar! Kurti ka të drejtë por jo 

fuqi! Dilema ukrainiane e NATO-s!

DR. JORGJI KOTE GRAND MASTER

 REALPOLITIK FLASH NR. 72      |          1 – 17 KORRIK 2023       |     EKSKLUZIVISHT PER ARGUMENTUM

Mbi 4 ngjarjet kryesore diplomatike, shkurt dhe shqip, me vetëm 1.000 fjalë nga analisti i njohur, Mjeshtër i madh  Dr. JORGJI KOTE
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Tur i dështuar rezultoi ai që Kryeministri Rama ndërmori më  6-7 korrik 
në 5 kryeqytetet e rajonit, me rastin e zhvillimit në Tiranë të Samitit të 
lartpërmendur më 16 Tetor. E nisi ters, duke krijuar perceptimin e një 
turi ballkanik  të ” liderit global” kur në fakt bëhej fjalë thjesht për takime 
përgatitore për atë Samit, axhendën, objektivat, procedurat dhe aq.
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2.
Tur i dështuar rezultoi ai që 
Kryeministri Rama ndërmori 
më  6-7 korrik në 5 kryeqytet-
et e rajonit, me rastin e zhvil-
limit në Tiranë të Samitit të 
lartpërmendur më 16 Tetor. E 
nisi ters, duke krijuar percep-
timin e një turi ballkanik  të ” 
liderit global” kur në fakt bëhej 
fjalë thjesht për takime përgat-
itore për atë Samit, axhendën, 
objektivat, procedurat dhe aq. 
Veç kësaj, pati mungesë komu-
nikimi diplomatik me  palët 
e sidomos me Prishtinën zyr-
tare. Ca më tepër kur vizita e 
Ramës atje vinte mbas disa ” 
tërmeteve” politike që shkak-
tuan dorëzimi ” fshehurazi” i 
një drafti mbi krijimin e aso-
ciacionit,  propozimit për një 
konferencë ndërkombëtare 
pa asnjë njoftim paraprak të 
Prishtinës, anullimin në mo-
mentet e fundit të Mbledhjes 
së përbashkët të  dy qeverive 
dhe mos dërgimit të një ftese 
për lidershipin e Kosovës me 
rastin e vizitës së Klintonit në 
Tiranë më 3 Korrik. Për paso-
jë, Rama në Prishtinë ” korri 

atë çka mbolli!” Jo pa prob-
leme shkuan dhe takimet në 
Shkup, Sarajevo dhe së fundi 
në Beograd, sidomos me ” ka-
kofoninë” e krijuar lidhur me 
mbylljen e njëanshme të  ”Ball-
kan i Hapur”. Ja pse ky tur 
dështak, i pasuar me 2 skan-
dalet më të fundit VIP bren-
da vendit hedh hije të mëdha 
dyshimi mbi aftësitë e Kryem-
inistrit Rama si negociator dhe 
ndërmjetësues rajonal, se ndër-
kombëtar është ca si shumë. 
Nuk dihet se sa ngushëllues 
është Samiti Informal në Ti-
ranë më 17 Korrik, sërish pa 
Kurtin!
Për pasojë, Ramës i shkuan 
dëm dhe kreditë që përfitoi falë 

vizitës së ish Presidentit Clin-
ton në Tiranë.
 

3. 
Kurti ka të drejtë por jo fuqi! Më 
10 Korrik u njoftua marrëvesh-
ja midis Kosovës dhe BE-së për 
të zbatuar brenda dy javë ve  
masat e rekomanduara për sht-
ensionimin e situatës në veri të 
vendit. Siç e kemi përmendur 
dhe më parë, sipas standardeve 
demokratike, Kryeministri 
Kurti dhe Kosova kanë patur 
të drejtë në qëndrimet e tyre 
lidhur me tensionet në veri 
të vendit. Mirëpo, problemi i 
madh është se Prishtina nuk ka 
fuqinë dhe kapacitetet për t’i 
zbatuar. Ndërsa BE-ja, NATO, 
SHBA-të, ndonëse nuk kanë 
patur të drejtë, kanë fuqinë 
dhe kapacitetet për t’i zbatuar 
ato, në kuadrin e interesave më 
të mëdha gjeopolitike në rajon. 
Ndaj dhe duhen dëgjuar e ve-
pruar në unison me to, se në 
fund të fundit janë aleatët tanë 
të mëdhenj. Pastaj, nuk shkon 
asnjë fije sovranizmi sidomos 
tani që Kosova kërkon anëtarë-
simin në KiE, BE dhe gjetkë. 
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Vërtet do të dorëzojë diçka nga 
sovraniteti i saj te aleatët tanë, 
por në këmbim do të marrë 
shumë më tepër në të gjitha as-
pektet.

4. 
Dilema ukrainiane e NATO-s: 
Njihet tashmë dilema ham-
letiane e Shekspirit ” të jesh 
apo të mos jesh”! Mirëpo,  pas 
24 Shkurtit 2022 lindi dilema 
tjetër shumë më e madhe, që 
ishte dhe në krye të axhendës 
së Samitit të NATO-s në Vil-
nius më 11 – 12 Korrik: ” të 
jetë apo të mos jetë Ukraina në 
NATO? ” Dhe, nëse po, tani, 
nesër apo kur?”
Kjo dilemë historike për 
Ukrainën në NATO u pasqyrua 
pas shumë debatesh dhe në 
Deklaratën përfundimtare të 
Samitit. Edhe pse përgjigja nuk 
ishte ajo çka priste Ukraina, 
Vilniusi shënoi një hap  his-
torik përpara teksa  përmendi 
për herë të parë ”ftesën” për 
anëtarësim, kur të jenë dakord 
të gjithë dhe kur të jenë plotë-
suar të gjitha kushtet e duhura.
Po ashtu, në Vilnius u miratua 

dhe më 12 Korrik u mblodh 
nën kryesimin e Presidentit 
Zelenski dhe Sekretarit të Përg-
jithshëm  të NATO-s Jens Stol-
tenberg, Këshilli i sapokrijuar 
NATO-Ukrainë, forumi më i 
lartë këshillimor dhe i krizës 
për të dyja palët. Ndërkohë, 
NATO hoqi dhe kërkesën për 
zbatimin nga Ukraina të Planit 
të Veprimit për Anëtarësim ( 
MAP), çka shkurton procedu-
rat dhe përshpejton procesin 
në fjalë.
Kështu, vijmë natyrshëm te 
çështja e dytë madhore gjeop-
olitike që merr dhe më shumë 
rëndësi në kushtet e shtyrjes 
së anëtarësimit në NATO 
–  garancitë e nevojshme të 
sigurisë për Ukrainën. Vil-
niusi mirëpriti idenë e Pres-
identit Biden për zbatimin 
dhe në rastin e Ukrainës të 
modelit izraelit me garancitë 
dhe mbështetjen amerikane 
për mbrojtjen. Mbi këtë bazë, 
SHBA-të i japin çdo vit Izra-
elit 3,5 miliard Euro ndihma 
për modernizimin e armatimit 
dhe teknikës ushtarake.
Në këtë drejtim, padyshim 
arritje e madhe e këtij Samiti 

ishte  Deklarata e G-7 e njoftu-
ar më 12 Korrik në Vilnius 
nga Presidenti amerikan Joe 
Biden mbi dhënien e garan-
cive për sigurinë Ukrainase, 
për ta ndihmuar në luftën e 
saj ndaj ofensivës ruse në ajër, 
në tokë dhe në det dhe për 
shkurajimin e Rusisë  nga çdo 
sulm tjetër kundër Ukrainës 
në të ardhmen. Ky grupim 
mbështetës  me 7 vendet më të 
fuqishme dhe më demokratike 
të botës është  garancia më e 
madhe për sigurinë, mbrojt-
jen dhe fitoren e Ukrainës. Po 
ashtu, në Vilnius u shpall kri-
jimi i një koalicioni tjetër me 
11 shtete, të cilat do të marrin 
përsipër trajnimin e pilotëve 
ukrainas për përdorimin e avi-
onëve ushtarakë F – 16 që do t’i 
livrohen Ukrainës.
Përfundimisht, opsioni me i 
mirë dhe më i pranueshëm, siç 
tregoi dhe Samiti në Vilnius 
është kombinimi i garancive 
të lartpërmendura mbrojtëse 
dhe vazhdimi i mbështetjes 
perendimore me armatime për 
Ukrainën deri në fitore dhe pas 
mbarimit të luftës, anëtarësimi 
i saj sa më i shpejtë në NATO.
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SHBA-ja sanksionon shefin e inteligjencës 
së Serbisë, Aleksandar Vulin

Drejtori i Agjencisë për 
Siguri dhe Informacion 
i Serbisë (BIA), Aleksan-

dar Vulin, është futur në listën e 
sanksioneve amerikane.
Kështu bëri të ditur Zyra për Kon-
trollin e Aseteve të Huaja në De-
partamentin amerikan të Thesarit.
Sipas Thesarit, Vulin është përf-
shirë në afera korruptive për “të 
shtyrë përpara agjendat e tij poli-
tike dhe interesat e tij personale 
në kurriz të paqes dhe stabilitetit 
në Ballkanin Perëndimor”.
“Këto marrëveshje korruptive le-
htësuan aktivitetin malinj rus në 
Serbi dhe rajon”, u tha në njoftim.
Sipas njoftimit të Thesarit, Vulin 
është përfshirë në krim të orga-
nizuar transatlantik, në opera-
cionet joligjore narkotike dhe në 
keqpërdorim të detyrës zyrtare.
“Vulin ka mbajtur raporte që 
kanë pasur përfitim reciprok me 
trafikantin e armëve, Sllobodan 
Teshiq, duke mundësuar që 
dërgesat me armë të tij të mund 
të lëvizin lirshëm përtej kufijve të 
Serbisë”, u tha në njoftim.
Teshiq është në listën e zezë amer-
ikane që nga viti 2017.
Thesari e akuzoi Vulinin se ka 
“avancuar” korrupsionin brenda 
institucioneve qeverisëse serbe.
Këtu, sipas Uashingtonit, përf-
shihet edhe përdorimi i autorite-
tit për përfitim personal “sikurse 
përfshirja në një rrjet të trafikimit 
me drogë”.
“Ai ka përdorur pozitat publike 
për të mbështetur Rusinë, për të 
lehtësuar aktivitetin malinj të Ru-
sisë që degradon sigurinë dhe sta-
bilitetin e Ballkanin Perëndimor 
dhe i ofron Rusisë një platformë 

për të përhapur më tej ndikimin 
e saj në rajon”, u tha në njoftim.
Vulin më herët ka shërbyer si 
ministër i Mbrojtjes dhe i Brend-
shëm në Serbi.
Departamenti amerikan i The-
sarit tha se nuk do të hezitojë që të 
shënjestrojë aktorët “që abuzojnë 
me pozitat e tyre për të përfituar 
duke minuar qeverisjen efektive 
dhe demokratike në Ballkanin 
Perëndimor”.
“Veprimet e sotme mbajnë përg-
jegjës Aleksandar Vulinin për 
veprimet e tij korruptive dhe 
destabilizuese që po ashtu kanë 
lehtësuar aktivitetet malinje të 
Rusisë në rajon”, tha nënsekretari 
i Thesarit për Terrorizëm dhe 
Inteligjencë Financiare, Brian 
E.Nelson.
Vendosja e sanksioneve nënkup-
ton që të gjitha pronat që Vulini 
mund të ketë në SHBA, apo që 
kontrollohen nga qytetarë amer-
ikanë, do të bllokohen. Po ashtu, 
atij i ndalohet që të bëjë transaksi-
one me shtetasit amerikanë.
Kush është Aleksandar Vulin?
Aleksandar Vulin, ish-bash-

këpunëtor i Mirjana Markoviqit, 
gruas së Slobodan Milosheviqit, 
është sot partner koalicioni i Par-
tisë Progresive Serbe në pushtet.
Pas shumë vitesh përvojë min-
istrore në Qeverinë e Serbisë, në 
dhjetor të vitit 2022 u emërua shef 
i shërbimit të sigurisë kombëtare 
– Agjencisë për Siguri dhe Infor-
macion (BIA).
Më 10 maj, Parlamenti Evropian 
miratoi një rezolutë, ku shpreh 
shqetësimin për emërimin e 
Vulin në krye të BIA-s, i cili në 
tekstin e rezolutës përshkruhet si 
një person “i njohur për retorikën 
e tij kundër BE-së dhe pro-Krem-
linit”.
Vulin është i njohur për publi-
kun e gjerë, për retorikën e tij të 
ashpër ndaj fqinjëve të tij në rajon 
dhe miqësinë e tij ndaj Rusisë.
Në një nga kritikat e fundit 
kundër tij, ambasadat e Ukrainës 
dhe të Shteteve të Bashkuara të 
Amerikës në Beograd, si dhe 
BE-ja, kritikuan pjesëmarrjen e 
Vulinit në konferencën ndërkom-
bëtare të sigurisë në Moskë, në 
maj të këtij viti.
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Dear readers and followers of Argumentum.al
On the third anniversary of the founding of the online media Argumentum.al, now it comes in the 
version of a monthly magazine which you can browse online from April 2022.
This monthly publication offers a clear combination of news on Albania, the Western Balkans and 
the world, as well as opinions and analyses of events taking place during the month.
Thanking each of you for your attention and trust in our media, we promise that we will continue to 
publish objective analysis on key developments in the country, region, Europe and the world.
Argumentum.al strives to be an authoritative source of journalism with analyses and comments on 
international relations, world politics and a wide range of issues of global importance by publishing 
exclusive materials. This is done thanks to the contribution of some of the well-known names of Al-
banian politics and journalism and other local and foreign collaborators. At the same time, 
Argumentum.al is open for comments and opinions by its readers.
Read on domestic and international issues in the magazine Argumentum.al free of charge in Alba-
nian and English!
“Argumentum”, an intellectual process…

“English Edition”



he State Police re-
sponded with a 
letter to the Spe-
cial Prosecutor’s 

Office (SPAK) regarding the 
execution of the security 
measure “arrest in prison” 
for Former Deputy Prime 
Minister Arben Ahmetaj.
Sources indicate that after 
verifications in the TIMS 
system and inspections of 
the apartments, the police 
have informed SPAK the im-
possibility of executing the 
measure against the former 
number two of the govern-
ment.
Under these conditions, 
SPAK investigators have 
sent a request to Interpol Ti-
rana to announce him as an 
internationally wanted per-
son.
The former deputy prime 
minister is accused of cor-
ruption, money laundering 
and concealment of assets 
by the Special Prosecutor’s 
Office.
The investigations for 
Ahmetaj started in Septem-
ber for the accusation of 
abuse of office for the con-
cession of the Elbasan in-
cinerator from which SPAK 
claims that he received 
benefits from the conces-
sion companies with ad-
ministrators Klodian Zoto 
and Mirel Mërtiri.

SPAK seized 4 apartments 
and two bank accounts in 
the value of 124,000 euros in 
the name of Arben Ahmetaj 
with the approval of the Spe-
cial Court a few days ago.
Also the prosecutor’s office 
announced that it has seized 
documents, laptops and 
USB sticks that are valuable 
for the investigation. After 
this operation, the former 
deputy prime minister him-

self reacted, who, through a 
post on Facebook, called on 
the authorities to follow the 
funds of the incinerators.
Meanwhile, the lawyers of 
the former deputy prime 
minister have said that he is 
in Britain, but media sourc-
es have said that there are 
suppositions that Ahmetaj 
is in Canada, which does not 
have an extradition agree-
ment with Albania.

TIRANA, July 24

REALPOLITIK
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Former Deputy Prime Minister Ahmetaj  
is declared internationally wanted



he Parliament clos- 
ed the deliberations 
that marked the end 
of this parliamenta-
ry session with the 

approval of the law on the le-
galization of the processing of 
cannabis for medical purpos-
es, as well as the law that forc-
es medical students to work in 
Albania for 5 years and then be 
given the diplomas.
With the objection of the oppo-
sition in this marathon session 
that started on Thursday morn-
ing and ended on Friday morn-
ing, the majority succeeded in 
adopting the two controversial 
bills.
The law on the legalization of 
the processing of cannabis for 
medical purposes not only re-
ceived votes against of the op-
position but also the rejection 
of 3 socialist deputies Majko, 
Braçe and Xhafaj who decid-
ed to abstain, but in his expla-
nation of the vote MP  Fatmir 
Xhafaj listed a number of rea-
sons why he was categorically 
against the legalization of can-
nabis.
“I will state it clearly. I will not 
vote for the bill to legalize the 
cultivation of medical canna-
bis. Many reasons do not allow 
me to be a supporter of this ap-
parently business project, but 
with many social effects,” said 
the veteran Socialist MP Xha-
faj, a former justice minister.
There were also debates about 
the law that forces medical stu-

dents to make a 5-year contri-
bution as doctors in Albania 
and then to be given diplomas.
DP deputy Tritan Shehu said 
that it is a law which really de-
stroys and damages the aspira-

tions of young doctors.
Minister Manastirliu said that 
European countries have in-
ternship periods of 1 to 3 years. 
“This is an initiative that ac-
tually creates opportunities 
because it paves the way for 
students to complete special-
izations within this 5-year pe-
riod.”
The amendments to the law on 
the Academy of Sciences were 
also approved amidst debates 
removing the restriction for the 
head of this institution to have 
a second chairmanship term.
The plenary session that lasted 
19 hours was accompanied by 
fierce debates as the opposition 
demanded that the Prime Min-
ister, Edi Rama appear in an 
interpellation on the Ahmetaj 
case, a request that was reject-
ed.
The Prime Minister himself did 
not take part in this session and 
chose to inspect the new axes 
of the Orikum-Dhermi road, 
southern Albania, accompanied 
by his deputy Belinda Balluku. 

TIRANA, July 21

Assembly approves “cannabis” and  
the condition for medical students
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“I will state it clearly. I will 
not vote for the bill to legal-

ize the cultivation of medical 
cannabis. Many reasons 
do not allow me to be a 

supporter of this apparently 
business project, but with 

many social effects.”

Veteran Socialist MP,
Fatmir Xhafaj



his year marks 
30 years since the 
establishment of 
diplomatic relations 
between our coun-

tries. I think we have plenty of 
reasons to be quite proud of 
our relationship, which today is 
better than ever. I expressed my 
appreciation to President Aliyev 
for the important contributions 
to strengthening the relations 
between the two countries.”
This is what President Bajram 
Begaj highlighted during the 
joint press conference with the 
President of Azerbaijan, Ilham 
Aliyev, where he is on an offi-
cial visit, after talks between the 
two heads of state on Friday.
Begaj highlighted energy and 
tourism as the sectors where 
cooperation between the two 
countries can be deepened, 
while he said that the progress 
of relations between the two 

countries has progressed at a 
very positive rate.
“Last year, President Aliyev 
visited Tirana. It was the first 
visit of an Azeri president to Al-
bania. The impact of that visit 
was reflected immediately. It 
was not long before the Parlia-
ment of Azerbaijan made the 
decision to open the Embassy 
in Tirana, and likewise Albania 
made the decision to open the 
Embassy in Baku,” said Begaj.
In his remarks, Begaj listed 
some of the joint meetings be-
tween Albanian entrepreneurs 
and those from Azerbaijan, and 
regarding energy he recalled 
the TAP project, welcoming the 
increase of Azeri investments in 
the field of energy.
“Albania and Azerbaijan are 
linked through cooperation 
in the energy field. TAP is a 
consolidated success story. 
Albania’s benefits from TAP 
have been numerous, both 
in the economic plan and in 

strengthening Albania’s stra-
tegic weight. While the Adri-
atic-Ionian gas pipeline will 
further contribute to Albania’s 
role as an energy distributor in 
the region,” said Begaj.
President Begaj expressed 
Albania’s willingness to Presi-
dent Alyev to take quick steps 
to gasify the country in close 
cooperation with Azerbaijan 
and welcomed Azerbaijan’s 
attention to the development 
of regional energy projects. 
Furthermore, Begaj said that 
tourism is another sector where 
the two countries can deepen 
cooperation even more. Ac-
cording to him, investments in 
tourism by Azeri entrepreneurs 
are welcome.
Begaj announced that the Cul-
tural Week of Azerbaijan will 
take place very soon in Albania 
and he was convinced that the 
event will be a real celebration 
of how culture can bring people 
and societies closer together.

TIRANA, July 7

President Begaj meets his counterpart Aliyev 
in Azerbaijan expressing, the wish for growth 
of Azeri investments in energy and tourism
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US Embassy marks the 101st anniversary 
of establishment of diplomatic  

relations between US and Albania

The 101st anniversary of 
the official establishment 
of diplomatic relations 

between Albania and the USA 
was marked on Friday. The 
American Embassy remembered 
this anniversary with a message 
from the US President Joe Biden 
last year.
Below is the full post of the US 
Embassy in Tirana:
Today marks the 101st anniver-
sary of the official establishment 
of diplomatic relations between 
the US and Albania. Official dip-
lomatic ties between our coun-
tries began on July 28, 1922, 
shortly after the conclusion of 

TIRANA, July 28 the Paris Peace Conference, 
where U.S. President Wilson 
stood by the Albanian people for 
their independence and sover-
eignty. Last year, on the occasion 
of the 100th anniversary of dip-
lomatic relations, we celebrated 

the close friendship between our 
two nations, highlighting the 
strong strategic alliance between 
the United States and Albania. 
U.S. President Joe Biden deliv-
ered a special message of hope 
for continued cooperation and 

Allies adopted “the most comprehensive defence plans since 
the end of the Cold War,” Mr Stoltenberg said. Designed to 
counter the Alliance’s two main threats – Russia and terrorism 
– the new regional plans provide for 300,000 troops at high 
readiness, including substantial air and naval combat power. 
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for an even brighter future to the 
Albanian people. Here’s to many 
more years of friendship and co-
operation! 
NATO agrees strong package for 
Ukraine, boosts deterrence and 
defence.

Allies agreed to a package of 
three elements bringing Ukraine 
closer to NATO. This includes a 
new multi-year assistance pro-
gramme to facilitate the tran-
sition of the Ukrainian armed 
forces from Soviet-era to NATO 
standards and help rebuild 
Ukraine’s security and defence 
sector, covering critical needs 
like fuel, demining equipment, 
and medical supplies.Allies also 
agreed to establish the new NA-
TO-Ukraine Council, which 
will hold its inaugural meeting 
in Vilnius on Wednesday with 
the participation of President 
Zelenskyy. Allies also reaffirmed 

that Ukraine will become a 
member of NATO, and agreed 
to remove the requirement for a 
Membership Action Plan. “This 
is a strong package for Ukraine, 
and a clear path towards its 
membership in NATO,” said 
Secretary General Jens Stolten-
berg.
Allies adopted “the most com-
prehensive defence plans since 
the end of the Cold War,” Mr 
Stoltenberg said. Designed to 
counter the Alliance’s two main 
threats – Russia and terrorism 
– the new regional plans pro-
vide for 300,000 troops at high 
readiness, including substantial 
air and naval combat power. 
Allies also approved a new De-
fence Production Action Plan 
to accelerate joint procurement, 
boost production capacity and 
enhance Allies’ interoperability.
To meet their defence needs, 
Allies made an enduring com-

mitment to invest a minimum 
of 2% of their Gross Domestic 
Product (GDP) in defence. Euro-
pean Allies and Canada record-
ed an 8.3% real terms increase 
in their defence budgets in 2023, 
the largest increase in decades. 
Eleven Allies meet or exceed the 
benchmark this year, and this 
number is expected to grow sub-
stantially in 2024.
Allies also discussed the chal-
lenges that a “coercive” China 
poses to Euro-Atlantic security 
and values. “China is not our ad-
versary, and we should continue 
to engage,” the Secretary Gen-
eral said, while stressing that 
“Beijing’s increasing assertive-
ness affects our security” and 
challenges the rules-based inter-
national order.  On Wednesday, 
Allies will meet the leaders of 
Australia, Japan, New Zealand 
and South Korea, as well as the 
European Union.

Official Family Portrait
In their first working session at the Vilnius Summit on Tuesday (11 July 2023), Allies took decisions to bring 
Ukraine closer to NATO, and reinforce the Alliance’s collective deterrence and defence.



1. 
Open Balkans closed! It was done 
in distress and after the growing 
German pressure, since on 16 Oc-
tober, its “ rival”, the Summit of the  
Berlin Process  is due to be held in 
Tirana. Thus, the ultimatum, Ber-
lin or Belgrade, no way for both!
This is why even this closure was 
proclaimed unilaterally and in 
haste in Podgorica, in a Press 
Briefing  with PM Rama and his 
Montenegrin host, PM Abazovic. 
Only  only a few months after 
Prime Minister Rama had an-
nounced that the “Open Balkans” 
Summit would take place there at 
Abazovic’s invitation! This uni-
lateraless was also seen in the 
public hesitations  expressed by 
President Vuçiç  and PM Kovacev-
ski in their meeting with PM Rama 
on 7 July. Actually, PM Rama did 
not have any other “exit” since as 
they say, “ pilaf could not hold wa-
ter any more”!
Moreover that finally, the EU and 
Germany are seriously thinking on 
possibly imposing  sanctions this 
time against Serbia, with “Open 
Balkans” included, because due 
to the latter, things in the region 
went “from bad to worse”. There-
fore, they hope that keeping way 
from “ Open Balkans” just  three 
months ahead of  its Tirana Sum-
mit, although  it was a  very be-
lated decision would save Rama’s 

face and Albania from negative ef-
fects in its road to EU membership.
 

2.
A failed tour was the one that PM 
Rama made on  6-7 July in  five re-
gion’s capitals, on the occasion of 
the Berlin Process Summit in Tira-
na on 16 October. With a bad start, 
by giving the impression of a Bal-
kan’s tour by a global leader, when 
it was merely a matter of some pre-
paratory consultative exchange of 
ideas for that Summit, i.e. agenda, 
programe and procedures.  Besides, 
there was almost no prior diplo-
matic communication with parties 

involved and particularly with offi-
cial Pristina. Moreover that Rama’s 
visit there followed some serious 
political “ shockwaves” after he 
submited on his own to Brussels, 
Paris and Berlin a draft for the as-
sociation of  communes with ser-
bian majority and a proposal for 
an international Conference on 
Kosovo; both without even a phone 
call with Kosovo’s leadership; then 
came the last minute unilateral 
cancellation  of the  joint meeting 
between the two governments and 
then no invitation to PM Kurti  for 
Clinton’s visit in Tirana on 3 July. 
Hence, PM Rama in Pristina “ 
reaped what he sowed”.

Open Balkans closed! A failed tour! 
Right is might! The NATO Ukrainian dilema!

DR. JORGJI KOTE GRAND MASTER

 REALPOLITIK FLASH NO. 47      |           1 – 17 JULY 2023         |     EXCLUSIVELY AT ARGUMENTUM

Grand Master Dr. Jorgji KOTE « dots the « I’s» and crosses the “t’s » on 4 major diplomatic events in only 1000 words
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His meetings in Skopje, Sarajevo 
and Belgrade were also not free 
from incidents, as  the disaccor-
dance on “Open Balkans” closure. 
Even worse, this tour was followed 
by two huge scandals in Tirana, 
which cast shadows over Rama’s 
capacities as region’s mediator. No 
one can say ever how much  con-
soling was even the Informal Tira-
na Summit on 17 July, yet without 
PM Kurti.
Accordingly, even the credits he 
gained through Clinton’s visit went 
in vain! 

3.
Right is might! Finally, on 10 July, it 
was announced a deal between the 
EU and Kosovo to implement the 
recommanded measures for the 
de-esclation of tensions in North-
ern Kosovo. As we have mentioned 
earlier, under democratic stan-
dards, PM Kurti and Kosovo have 
the right on their side concerning 
their attitudes on these tensions. 
However, the big problem is that 
Pristina does not have the might to 
apply them. Whereas the USA, EU 
and NATO have the might to im-
pose their will for the sake of larger 
geopolitical interests. This is why 
we should listen, obey nd act in 
line with them, because in the final 
analysis they are our greatest allies 
with much more larger interests. 
Besides,  there should be not even a 
bit of sovranism now when Kosovo 
aspires to join the EU and NATO.  
True, maybe it will have to hand 
over part of its sovereignty but 

only to our allies; but, in exchange, 
Kosovo will benefit much more in 
all respects.

4.
The Ukrainian dilema for NATO!  
The Hamletian Shakespeare’s 
dilemma “ to be or not to” be is 
common knowledge! But after 24 
February 2022 there is another 
much larger dilemma, which was 
on the top of agenda of  the NATO 
Summit in Vilnius on 11 – 12 July: 
” Ukraine, to be or not to be in 
NATO? ” If yes, now, tomorrow or 
when?”
This new historic dilemma for 
Ukraine in NATO was reflected 
after many discussions also in the 
Summit Final Declaration. Al-
though the response was not the 
one Ukraine expected, Vilnius 
marked an historic step forward ny 
mentioning for the first time ever 
the “ membership invitation” cer-
tainly when all will agree and when 
the relevant conditions are met.
Likewise, it was adopted and on 12 
July it met for the first time under 
the chairmanship of NATO Sec-
retary General Jens Stoltenberg 
and President Zelenski the NA-
TO-Ukraine Council, the top level 
security and crisis forum for both 
sides. Meanwhile, NATO did also 
remove the implementation by 
Ukraine of the Membership Ac-
tion Plan( MAP), which would cer-
tainly shorten the procedures and 
speed up its NATO accession.
Thus, we come naturally to the sec-
ond major geopolitical issue which 

assumes greater significance now 
that Ukraine’s NATO membership 
is postponed – the necessary secu-
rity assurances for in Ukraine. Vil-
nius welcomed President Biden’s 
idea to apply in Ukraine the so – 
called “Israeli model” with US sup-
port for security and defence. On 
this basis, the USA provides Israel  
each year  with   3,5 Billion Euro 
for the modernization of  military 
technique and armaments.
In this regard, certainly a great 
achievement of this Summit was 
the declaration by the G- 7 in Vil-
nius on 12 July on providing the 
necessary guarantees for Ukraine’s 
security and support  in its strug-
gle against the russian offensive on 
the air, land and sea and to deter 
Russia from any other future attack 
against Ukraine. Thus, the  group 
of supporters with the 7 most pow-
erful and democratic states in the 
world is the greatest safeguard for 
Ukraine’s security, defence and 
final victory. Likewise, in Vilni-
us it was also announced the es-
tablishment of a coalition with 11 
states, which udertakes to train the 
Ukrainian pilots of the F – 16 mili-
tary planes that will be delivered to 
Ukraine later on.
Finally, the best and most consen-
sual option, as the Vilnius Sum-
mit showed is the combination of 
defence and security guarantees 
with the continuation of the west-
ern support with armaments and 
ammunition  for Ukraine until 
the final victory and after the war 
its rapid accession  as NATO’s 33d 
member.



Balkan tour of Prime Minister Rama  
to promote the Berlin Process

Minister will be received in 
a meeting by President Alek-
sandar Vucic. This will be the 
first meeting after the com-
munications that Rama had 
with him and the Serbian au-
thorities regarding the release 
of three Kosovo Police officers 
arrested by the Serbian police 
structures.

TIRANA, July 4 
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7 they will travel to Sarajevo 
where they will have a meet-
ing with Borjana Kristo, the 
head of the Council of Minis-
ters. Afterwards he will fly to 
Podgorica where he will meet 
the acting Prime Minister, 
Dritan Abazovic.
The last leg of the tour will 
be Belgrade, where the Prime 

Prime Minister Edi Ra-
ma, who declared the 
end of the Open Bal-

kans in recent days, will start 
a 2-day tour in the countries 
of the Western Balkans to 
promote the Berlin Process, 
an initiative which is chaired 
by Albania during 2023.
The Albanian Prime Minister 
has planned to meet with the 4 
counterparts of North Mace-
donia, Kosovo, Bosnia and 
Montenegro and the President 
of Serbia on July 6 and 7.
He will start the tour from 
Skopje and after the meeting 
with Dimitar Kovacevski will 
travel to Pristina where he 
will meet with PM Albin Kur-
ti. This will be the first meet-
ing between them after the 
cancellation of the meeting 
of the Albanian and Kosovo 
governments. The meeting 
also takes place against the 
background of the increase 
in tensions in the north of 
Kosovo.
Rama and Kurti will meet 
around 16:00 and then there 
is expected to be a commu-
nication with the media. The 
Prime Minister and his staff 
have decided to stay the night 
of July 6 in Pristina and then 
on the morning of Friday July 



POPE URGES WORLD LEADERS 
TO DO MORE TO TACKLE CLIMATE CHANGE

Pope Francis said on Sunday that recent 
heat waves across many parts of the 

world and flooding in countries such as 
South Korea showed that more urgent ac-
tion was needed to tackle climate change.
“Please, I renew my appeal to world lead-
ers to do something more concrete to lim-
it polluting emissions,” the Pope said at 
the end of his Angelus message to crowds 
in St. Peter’s Square.
“It is an urgent challenge, it cannot be 
postponed, it concerns everyone. Let us 
protect our common home,” the pope 
added.
Francis has called on the world to rapid-
ly ditch fossil fuels and made the protec-
tion of the environment a cornerstone of 
his pontificate. He noted in his landmark 

July 23 

2015 “Laudato Si” (Praised Be) encyclical 
that the planet was “beginning to look 
more and more like an immense pile of 
filth.”
On Sunday, the pope expressed solidarity 
with those who were suffering from the 
climate crisis and those helping them.
Parts of the southern United States have 
baked in a record-breaking heat wave, 
while extreme temperatures have also 
been recorded in China and southern 
Europe, including Italy and Greece.
A wildfire raging on the Greek island 
of Rhodes forced thousands of tour-
ists and island residents to shelter in 
schools and indoor stadiums on Sunday 
after they were evacuated from coastal 
villages and resorts.
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